
10  diário oficial Nº 34.612 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

CONVÊNIO N° 005/2021
Exercício: 2021
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará. 
Vigência do Convênio: 16/06/2021 a 15/06/2026
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 15/06/2021
PARTES: 
Beneficiário: Faculdade de Teologia, Filosofia e Ciências Humanas GAMA-
LIEL – FATEFIG
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 667863

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD N°. 020/2020
A Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa, designada 
através do Decreto Governamental do dia 16 de junho de 2020, publicado 
no DOE nº 34.256 de 17 de junho de 2020 e, no uso das atribuições de-
legadas pela Portaria nº 02/2019 – GS - SEPLAD de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, alterada pela Portaria nº 206/2020 
– GS-SEPLAD, publicada no DOE nº 34.316, e após recomendação e cons-
tatação do cumprimento das exigências legais relativas ao processo licita-
tório pela Consultoria Jurídica e o Núcleo de Controle Interno, conforme 
Parecer Jurídico nº 032/2021/CJUR/SEPLAD (seq. 75 e 76) e despacho do 
Controle Interno (seq. 81), respectivamente, resolve: 
ADJUDICAR E HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico SEPLAD n° 
020/2020, cujo objeto é a contratação de Leiloeiro Público Oficial em que 
foi declarada vencedora a licitante Célia Maria Campos Cardoso, para aten-
der as necessidades da SEPLAD, de acordo com as condições e especifica-
ções técnicas constantes no Edital.

ITEM ESPECIFICAÇÃO
PERCENTUAL PAGO 
PELO ARREMATANTE 

COMPRADOR

PERCENTUAL A SER PAGO 
PELA ADMINISTRAÇÃO

** Sobre o valor do bem arrematado

1

Contratação de Leiloeiro Público Oficial para a realização, 
incluindo a preparação, organização e 

condução, de Leilões Públicos de bens móveis inservíveis 
pertencentes ao patrimônio da Administração Pública 

Estadual.

5% 0%

Belém, 05 de março de 2021.	
Josynélia Tavares Raiol
Secretaria Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa

Protocolo: 667866
PORTARIA Nº 159, DE 15 DE JUNHO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1649, de 15/06/2021 e 1651, de 15/06/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 159, DE 15 DE JUNHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CPC

Investimentos 0,00 267.135,00 0,00 0,00 267.135,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 6101 0,00 267.135,00 0,00 0,00 267.135,00

SEGUP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 83.031,45 0,00 0,00 83.031,45

Despesas Ordi-
nárias

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) CBM

 0101 0,00 83.031,45 0,00 0,00 83.031,45

DESENVOLVIMEN-
TO SÓCIO-ECO-

NÔMICO
CEASA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

Contrato Esti-
mativo

 0261 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
NGPMCREDCID

Inversões Finan-
ceiras 0,00 1.386.750,00 0,00 0,00 1.386.750,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FDE

 0314 0,00 1.386.750,00 0,00 0,00 1.386.750,00
NGPR

Investimentos 0,00 3.180.000,00 0,00 0,00 3.180.000,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0301 0,00 3.180.000,00 0,00 0,00 3.180.000,00

SEMAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0101 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
GESTÃO

Enc. SEFA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 180.000,00 60.000,00 60.000,00 300.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0125 0,00 180.000,00 60.000,00 60.000,00 300.000,00
INFRA-ESTRUTURA 

E TRANSPORTE
NGTM

Investimentos 0,00 129.657,58 0,00 0,00 129.657,58
Outras Despesa de 

Investimentos
 0101 0,00 129.657,58 0,00 0,00 129.657,58

POLÍTICA SOCIAL
FET/PA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0301 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
SESPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 31.043.106,80 0,00 0,00 31.043.106,80

Despesas Ordi-
nárias

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 31.043.106,80 0,00 0,00 31.043.106,80
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0301 0,00 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00
SUBORDINADOS 
AO GOVERNO DO 

ESTADO
FUNTELPA

Investimentos 0,00 0,00 1.251.686,98 0,00 1.251.686,98
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0301 0,00 0,00 1.251.686,98 0,00 1.251.686,98

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 254.427,80 0,00 254.427,80


